amendements et améliorations publiés par l’IASB dont l’application est obligatoire au

1er janvier 2017 n’ayant pas été adoptés par l’Union Européenne au 30 juin 2017.

Par ailleurs, la norme IFRS3 impose de retraiter rétrospectivement les périodes antérieu-

rement publiées dans les cas de regroupements d’entreprises (comptabilisation du mon-

tant définitif de la juste valeur des actifs acquis ainsi que des passifs et passifs éventuels

assumés lorsque cette juste valeur avait été déterminée de manière provisoire à la clô-

ture précédente).

En lien avec les acquisitions réalisées dans les 12 derniers mois, le montant de l’écart

d’acquisition figurant dans les comptes consolidés intermédiaires condensés a été alloué

à hauteur de 7 950 milliers d’euros par rapport au montant présenté dans les comptes

consolidés au 31 décembre 2016 publiés dans le document de référence. La comptabili-

sation initiale de ces regroupements d’entreprises reste toutefois inachevée.

Les tableaux suivants présentent les effets de cette affectation par rapport au bilan au

31 décembre 2016 arrêté en mars 2017.

Elis – Actualisation du Document de Référence 2016 75

(en milliers d'euros) 31/12/2016 IFRS 3 31/12/2016

publié retraité

(non audité)

Ecarts d'acquisition 1 755 695 (7 950) 1 747 745

Immobilisations incorporelles 350 877 (3) 350 874

Immobilisations corporelles 896 508 13 474 909 982

Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence 0 0 0

Actifs disponibles à la vente 85 50 136

Autres actifs non courants 4 230 (183) 4 048

Actifs d'impôt différé 19 414 3 099 22 512

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 3 026 809 8 487 3 035 297

Stocks 62 401 (792) 61 609

Clients et autres débiteurs 392 613 1 319 393 932

Actifs d'impôt exigibles 6 597 328 6 925

Autres actifs 16 972 (251) 16 721

Trésorerie et équivalents de trésorerie 169 578 (726) 168 852

Actifs détenus en vue de la vente 1 146 0 1 146

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 649 307 (121) 649 186

TOTAL ACTIF 3 676 116 8 366 3 684 482

Elis – Actualisation du Document de Référence 2016 76

(en milliers d'euros) 31/12/2016 IFRS 3 31/12/2016

publié retraité

(non audité)

Capital émis 1 140 062 0 1 140 062

Primes liées au capital 280 874 0 280 874

Réserves sur actions propres (1 582) 0 (1 582)

Autres réserves 724 0 724

Résultats accumulés non distribués (266 976) (733) (267 709)

Autres composantes des capitaux propres (6 103) 0 (6 103)

CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE 1 146 999 (733) 1 146 266

PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE 3 954 391 4 345

CAPITAUX PROPRES 1 150 953 (342) 1 150 611

Provisions 24 247 394 24 641

Passifs liés aux avantages au personnel 62 927 1 821 64 748

Emprunts et dettes financières 1 276 797 1 197 1 277 994

Passifs d'impôt différés 176 845 716 177 560

Autres passifs non courants 22 611 (355) 22 256

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 1 563 427 3 773 1 567 200

Provisions - part à moins d'un an 4 921 (13) 4 908

Dettes d'impôt exigible 3 886 735 4 621

Fournisseurs et autres créditeurs 162 554 2 184 164 738

Autres passifs 296 283 726 297 009

Concours bancaires courants et part des emprunts à moins d'un an 494 092 1 303 495 395

Passifs directement liés aux actifs détenus en vue de la vente 0 0 0

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 961 736 4 935 966 671

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 3 676 116 8 366 3 684 482

Elis – Actualisation du Document de Référence 2016 77

NOTE 2 Faits marquants et modification du périmètre de
consolidation________________________________________________________

tion____________________________________________________________________

___________________

2.1 ACQUISITIONS REALISEES AU 1ER SEMESTRE 2017

Le Groupe a procédé aux investissements suivants au cours de la période :

En Allemagne :

Le 10 mai 2017, le Groupe a acquis le fonds de commerce de la société MTR en Alle-

magne. MTR est situé à Riesa, en Saxe, entre les villes de Dresde et Leipzig. Elis a racheté